
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ПЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ  ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

422610 с. Пелево, 

ул.  Советская , д. 9 

тел:    8-(84378) -3-46-31 

факс: 8-(84378) -3-46-31 

                 e-mail: Pelev.La@tatar.ru 

 

 
 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ПӘРӘҮ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

422610 Пәрәү, 

Совет  урамы,  9 нче  йорт, 

    тел:    8-(84378) -3-46-31 

    факс:  8-(84378) -3-46-31 

                      e-mail: Pelev.La@tatar.ru 

  
 

 
     №11                                                                                                    от 03.11.2023 г. 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАРАР 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление  

Исполнительного комитета Пелевского сельского поселения  

от 11 ноября 2013 года №5   

«Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

 в границах Пелевского сельского поселения Лаишевского  

муниципального района Республики Татарстан» 

 

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 24.10.2022 N 1885, «О внесении 

изменений в правила противопожарного режима в Российской Федерации, Федерального закона 

от 22.07.2208 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в 

целях повышения противопожарной устойчивости населённых пунктов и объектов экономики на 

территории Пелевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в постановление от 11 ноября 2013 года  № 5 «Об обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности в границах Пелевского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Лаишевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://laishevo.tatarstan.ru.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

                     Руководитель     Ф.Ф.Тимергалиев       

 

 

 

         



                                                                                              Приложение  

                                                                                      к постановлению  

Исполнительного комитета  

Пелевского сельского    поселения 

Лаишевского муниципального      района 

Республики Татарстан  

от «03» ноября 2023 № 11 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление Исполнительного комитета 

Пелевского сельского поселения от 11 ноября 2013 года №5  «Об обеспечении первичных 

мер пожарной безопасности в границах Пелевского сельского поселения Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан» 

Пункт 1.2. статьи 1 признать утратившим силу  

Пункт 4 приложения 2 изложить в следующей редакции: 

"1. Территории населенных пунктов, а также находящиеся на них здания и сооружения должны 

быть обеспечены источниками наружного противопожарного водоснабжения. 

2. К наружному противопожарному водоснабжению относятся: 

1) централизованные и (или) нецентрализованные системы водоснабжения с пожарными 

гидрантами, установленными на водопроводной сети (наружный противопожарный водопровод); 

2) водные объекты, используемые в целях пожаротушения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

3) пожарные резервуары. 

абзац первый после слов "в здании, помещении" дополнить словами ", на территории"; 

пункт 3.24 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

-«в отношении каждого здания, сооружения либо группы однотипных по функциональному 

назначению и пожарной нагрузке зданий и сооружений, расположенных по одному адресу (за 

исключением жилых домов, садовых домов, хозяйственных построек, а также гаражей на садовых 

земельных участках, на земельных участках для индивидуального жилищного строительства и 

ведения личного подсобного хозяйства), руководителем органа государственной власти, органа 

местного самоуправления, организации независимо от того, кто является учредителем, 

индивидуальным предпринимателем или иным должностным лицом, уполномоченным 

руководителем организации (далее - руководитель организации), утверждается инструкция о 

мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII 

настоящих Правил, с учетом специфики взрывопожароопасных и пожароопасных помещений в 

указанных зданиях, сооружениях.". 

Подпункт «б» пункта 3.14 изложить в следующей редакции: 

-"использовать чердаки, технические, подвальные, подземные и цокольные этажи, подполья, 

вентиляционные камеры и другие технические помещения для организации производственных 

участков, мастерских, а также для хранения продукции, оборудования, мебели и других 

предметов, за исключением случаев, установленных нормативными документами по пожарной 

безопасности"; 

Подпункт «е» пункта 3.14 слова: 

-"размещение инженерных коммуникаций и оборудования" заменить словами "размещение 

инженерных коммуникаций, оборудования и других предметов"; 



Подпункт "к" пункта 3.14 изложить в следующей редакции: 

"устраивать в лестничных клетках кладовые и другие подсобные помещения, а также хранить под 

лестничными маршами и площадками вещи, мебель, оборудование и другие предметы, 

выполненные из горючих материалов;". 

Пункт 4.3. статьи 4 изложить в следующей редакции: 

"запоры (замки) на дверях эвакуационных выходов из поэтажных коридоров, холлов, фойе, 

вестибюлей, лестничных клеток, зальных помещений, за исключением объектов защиты, для 

которых установлен особый режим содержания помещений (охраны, обеспечения безопасности), 

должны обеспечивать возможность их свободного открывания изнутри без ключа. 

Для объектов защиты, для которых установлен особый режим содержания помещений (охраны, 

обеспечения безопасности), не допускающий открывания дверей таких помещений изнутри, 

должно обеспечиваться автоматическое открывание запоров дверей эвакуационных выходов по 

сигналу систем противопожарной защиты здания и (или) дистанционно сотрудником 

(работником), осуществляющим круглосуточную охрану.". 

Пункт 5.13 статьи 5 признать утратившим силу.  

 

 

 

                      

       

 


